
  Pubblicazione profilo committente: Albo on line 17/09/2020, Sezione bandi di gara 
  08/01/2021 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 1509 / 2020  Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL 

MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE E 
SVOLGIMENTO DI PROCEDURE SELETTIVE FINALIZZATE 
ALL’ASSUNZIONE DI PERSONALE DA INQUADRARE IN VARIE 
CATEGORIE PROFESSIONALI. CIG: Z622E3E6BD.  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 la Giunta comunale con deliberazione n. 97 del 5/5/2020 ha approvato il Piano triennale 
del fabbisogno di personale (PTFP), che prevede l’assunzione di personale da inquadrare 
in diverse categorie professionali; 

 occorre dar corso alle assunzioni a tempo indeterminato tramite concorso pubblico, 
relativamente ai posti da coprire per i quali non sono presenti graduatorie in vigore. 

Considerato che appare necessario gestire parte delle procedure selettive (acquisizione 
domande e prova preselettiva) attraverso l’ausilio di società specializzata nella predisposizione e 
gestione tecnico/operativa delle prove di concorso in oggetto, al fine di garantire la trasparenza, 
l’imparzialità e la massima celerità di svolgimento delle procedure selettive, in particolare per la 
predisposizione e gestione della prova preselettiva; 

Richiamata la propria determinazione n. 1376 del 25/08/2020 avente ad oggetto “Avviso di 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di predisposizione e svolgimento di 
procedure selettive finalizzate all’assunzione di personale da inquadrare in varie categorie 
professionali”; 

Visto che sono pervenute n. 2 manifestazione di interesse  e che dalla verifica effettuata una 
delle due ditte non ha il requisito di esperienza richiesto; 

Visto che nella determinazione sopra indicata si prevedeva che in ragione del carattere 
esplorativo e non vincolante dell'avviso, il Comune di Bassano del Grappa ha facoltà di 
interrompere, sospendere, annullare o revocare in qualsiasi momento il procedimento avviato, 
di emettere nuovi avvisi, di ricorrere ad altre procedure ecc., senza che i soggetti interessati alla 
partecipazione possano vantare alcuna pretesa, indennizzo o risarcimento di sorta; 

Tenuto conto della risposta del mercato alla richiesta di manifestazione di interesse, 
dell’urgenza di procedere all’affidamento del servizio per consentire l’espletamento delle 
procedure concorsuali entro la fine dell’anno, del valore dell’affidamento stesso si ritiene 
opportuno procedere con l’avvio di una trattativa diretta con la ditta che ha manifestato 
regolarmente interesse; 

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non è stato riscontrato rischio alcuno, pertanto 
non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 

 



costi per la sicurezza in quanto il servizio in oggetto sarà svolto in parte tramite piattaforma 
online o comunque di durata non superiore ai cinque giorni-uomo; 

Ai sensi dell’art. 26 comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non 
abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’art. citato, ed intendano 
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto delle 
predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di qualità e prezzo; 

Non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli di che 
trattasi; 

All’interno del Mepa esiste un bando “SERVIZI” categoria “Servizi di ricerca, selezione e 
somministrazione del personale” al quale è riconducibile il servizio che si intende acquisire; 

Stabilito, quindi, di procedere all’acquisizione del servizio in parola mediante affidamento 
diretto tramite trattiva diretta, ai sensi dell’art. 36 del 50/2016 e s.m.i. comma 2 lett. a), sul 
mercato elettronico; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrarre, da parte del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che si intende 
perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato che: 
 l’appalto riguarda l’acquisizione del servizio di predisposizione e svolgimento di 

procedure selettive finalizzate all’assunzione di personale da inquadrare in varie 
categorie professionali; 

 il RUP è la dott.ssa Annachiara Zuccollo - PO Capo Servizio bilancio, programmazione e 
controllo come indicato nella determinazione n. 1089/2020; 

 i termini e modalità di espletamento dell’affidamento sono dettagliati nel capitolato 
d’oneri e suoi allegati;  

 la base di gara è pari ad euro 19.000,00 escluso IVA, oneri da interferenza pari a zero; 
 la scelta del fornitore avviene mediante affidamento diretto tramite Trattiva Diretta sul 

mercato elettronico, ai sensi dell’art. 36 del 50/2016 e s.m.i. comma 2 lett. a), rivolta alla 
ditta che ha regolarmente manifestato interesse alla partecipazione, a fronte dell’avvisto 
pubblicato presso il sito del comune di Bassano dal 25/08/2020 al 09/09/2020, abilitata 
al bando “SERVIZI” categoria “Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del 
personale”;  

 si individua per la selezione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa basata sul minor prezzo, valevole anche per lo strumento della trattativa 
Diretta nell’ambito del MePa nel caso di specie ammissibile ai sensi dell’articolo 95, 
comma 4, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. trattandosi di fornitura di servizi con caratteristiche 
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato ed inoltre le caratteristiche 
della prestazione da eseguire sono ben definite dalla Stazione Appaltante nel capitolato 
d’oneri; 

 il contratto verrà formalizzato con le modalità previste dall’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., mediante la procedura on-line predisposta nel sito 
acquistinretepa.it; 

 l’invio della Trattativa Diretta e del successivo ordinativo con valore di contratto verrà 
gestito dal RUP - Capo Servizio bilancio, programmazione e controllo, in quanto è 
registrato presso il sistema degli acquisti in rete di Consip Spa anche per le modalità di 
invio con procedure telematiche con firma digitale (Punto Ordinante); 



 con riferimento al servizio, non sussistono interferenze tra il personale dipendente 
dell’Ente e del Fornitore, in quanto lo stesso sarà svolto in parte tramite piattaforma 
online o comunque di durata non superiore ai cinque giorni-uomo; 

Ritenuto di approvare: 
 il Progetto di acquisizione del servizio di predisposizione e svolgimento di procedure 

selettive finalizzate all’assunzione di personale da inquadrare in varie categorie 
professionali allegato SUB 1) al presente provvedimento comprensivo del suo allegato 
sub A)  “Capitolato d’oneri” –  nel quale si esplicitano patti e condizioni dell’appalto, 
obbligazioni a carico del proponente offerta, specifiche del bene richiesto e 
caratteristiche dei servizi correlati alla fornitura; 

 la “Lettera di invito”, allegato SUB 2) al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale comprensivo dei suoi allegati; 

o All. A) modello “Istanza di ammissione alla gara e contestuale dichiarazione 
sostitutiva”; 

o All. B) DGUE; 
Quantificata la spesa presuntiva complessiva in € 19.000,00, iva al 22% pari a € 4.180,00 per un 
totale comprensivo di IVA in € 23.180,00; 

Dato atto che con la determinazione di approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse è 
stata prenotata la spesa con impegno n. 2549/2020; 

Visto il d.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2020-2022;  

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato approvato 
il Piano della performance 2020-2022 e Piano esecutivo di gestione 2020-2022 

Richiamati:  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 

DETERMINA 

1. di approvare quanto indicato in premessa; 

2. di indire, per quanto in narrativa esposto, una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 
di Consip Spa per acquisizione del servizio di predisposizione e svolgimento di procedure 
selettive finalizzate all’assunzione di personale da inquadrare in varie categorie 
professionali 

3. di dare atto che tale procedura è rivolta alla ditta che ha regolarmente manifestato 
interesse alla partecipazione a fronte dell’avvisto pubblicato presso il sito del comune di 
Bassano dal 25/08/2020 al 09/09/2020 abilitata al bando “SERVIZI” categoria “Servizi di 
ricerca, selezione e somministrazione del personale” 



4. di stabilire che l’offerta dovrà essere presentata a corpo rispetto alla fornitura di che 
trattasi utilizzando per la selezione del fornitore il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa basata sul minor prezzo, valevole anche per lo strumento della Trattativa 
Diretta nell’ambito del MePa nel caso di specie ammissibile ai sensi dell’articolo 95, 
comma 4, trattandosi trattandosi di fornitura di servizi con caratteristiche standardizzate 
o le cui condizioni sono definite dal mercato ed inoltre le caratteristiche della 
prestazione da eseguire sono ben definite dalla Stazione Appaltante nel capitolato 
d’oneri; 

5. di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano la loro 
estrinsecazione in narrativa; 

6. di approvare i seguenti atti di gara: 

 il Progetto di acquisizione del servizio di predisposizione e svolgimento di procedure 
selettive finalizzate all’assunzione di personale da inquadrare in varie categorie 
professionali allegato SUB 1) al presente provvedimento comprensivo del suo 
allegato sub A) “Capitolato d’oneri” –  nel quale si esplicitano patti e condizioni 
dell’appalto, obbligazioni a carico del proponente offerta, specifiche del bene 
richiesto e caratteristiche dei servizi correlati alla fornitura; 

 la “Lettera di invito”, allegato SUB 2) al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale comprensivo dei suoi allegati; 

o All. A) “Modello dichiarazione sostitutiva”; 
o All. B) DGUE; 

7. di dare atto che potranno essere apposte ai documenti sopraccitati le modifiche 
meramente formali che si rendono necessarie e/o opportune; 

8. di dare atto che non sussistono rischi da interferenza in quanto in quanto il servizio sarà 
svolto in parte tramite piattaforma online o comunque di durata non superiore ai cinque 
giorni-uomo e quindi non rilevano costi per la sicurezza; 

9. di porre a base di gara l’importo di euro 19.000,00 escluso IVA, oneri da interferenza pari 
a zero;  

10. di dare atto che con la determinazione di approvazione dell’avviso di manifestazione di 
interesse è stata prenotata la spesa con impegno n. 2549/2020; 

11. di dare atto che il RUP è la dott.ssa Annachiara Zuccollo - PO Capo Servizio bilancio, 
programmazione e controllo come indicato nella determinazione n. 1089/2020 ed è 
anche Punto Ordinante sul Mepa; 

12. di dare atto che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata in conformità alle 
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e ss.mm.ii) dai 
seguenti CIG: Z622E3E6BD 

 
 
 
 
 
 
  
 
. 
 
 . 



 


